D V B I V M

D V B I V M II.

*Virum Humanitas Christi ratione donorum
supernaturalium gratia & gloria,
posset adorari?*

R Epondeo, & Dico Primo, Posse. Ita do-
cent Scotus, Durandus, Gabriel supra, &
Caietanus hic, & exp̄s̄ D. Thomas in Cor-
pore. Probatur. Quia humana natura per se est
capax honoris, cūm sit natura rationalis; & ra-
tione horum donorum est honore & adoratione
dignissima.

Dico Secundo, Hæc tamen adoratio non erit
¹² latrīa, sed hyperdulia. Non latrīa; quia nītitur
excellētiā creatā; latrīa autem nītitur excellētiā
increatā. Vnde D. Augustinus serm. 58, de
verbis Domini: *Si hominem separaueris à Deo; illi
numquam credo, scilicet fide Catholica, nec seruo.*
*Veluti si quis purparā aut diadēma Regis iacens inue-
nerit, numquam ea adorabit.* Et Damascen. lib. 4.
De fide cap. 3. ait, *Per se carnem Christi esse inad-
orabilem, scilicet latrīam.* Quod verò hic cultus erit
hyperdulia; Probatur, *Quia dona creata quæ sunt*
<sup>Hac Hyper-
dulia non
distingui-
tur p̄ specie à
Dulia alijs
Sanctis
debet.</sup>
in Anima Christi, inter omnes creatas excellē-
tias plurimū eminent; ergo ratione huius emi-
nentia debetur illi excellēns dulia, quæ signifi-
catur nomine *hyperdulia*; quæ non est specie dis-
tinguita à dulia alijs Sanctis debitā, sed est ciuidem
rationis; excellentior tamen in eadem specie: si-
cut *gratia & beatitudo*, quæ sunt ratio formalis
huius cultus de quo nos hīc agimus, & in Christo, & in alijs Sanctis, est ciuidem speciei, tan-
tummodo secundūm maius & minus distinguita.

Petes; In Christo est dignitas Capitis, Sacer-
dotis, mediatoris; quis cultus debetur ob hæc?
Respondeo; Si in hisce titulis solum formaliter
spectetur illa dignitas moralis, quæ conuenit
Christo in humana natura ex vnione huius natu-
re cum Verbo diuino, & deputatione Dei; sic
debetur ei talis adoratio, qualis ob dignitatem,
quam habet natura humana ex vnione; quia hi
tituli includunt dignitatem uniorum, vt patet ex
suprà dictis. Si autem spectetur etiam funda-
mentum illius dignitatis, & totum id, quod ad
constitutionem talis Sacerdotis, Capitis, & Medi-
iatoris requiritur, sic debetur latrīa; nam funda-
mentum huius dignitatis, intrinsecè includit
suppositum diuinum. Sicut enim ratio Christi
includit suppositum diuinum, & naturam huma-
nam; ita etiam ratio Mediatoris, ratio talis Ca-
pitatis, & talis Sacerdotis. Vbi etiam, Aduerten-
dum est. Christo non deberi latrīam ob beneficium
Redemptionis, nec Deo ob beneficium crea-
tionis, vt quidam dixerunt; nisi de causa motiva
& inducīta loquaris; sed ob excellentiam illam,
à qua Christus habet, vt sit prima causa redem-
ptionis & creationis.

Dics; Honor est testimonium excellentiæ:
ergo qui Christū honorat ob excellentiam crea-
tam, insinuat hanc esse præcipuam causam excellētiæ
cur sit honore dignus: ergo potius afficit
illum contumeliā, quam honore. Sicuti si quis
maximum Monarcham honoret titulo parui op-
pidi.

Respondeo; Si in Christo solum esset excel-

lentiæ vniuersitatis generis, posset argumentum aliquam ^{Minor L. ad} vim habere; sed quia est diuerſi generis, nempe ^{tria Christi} creata & increata, realis & moralis, & utraque ^{Op̄ potest tribus sine} summa in suo ordine, ideo non censetur excludi ^{de rebus} maior cūm honoratur propter minorem. Con- ^{honoris} firmatur; Quia possum dicere Christo: *Veneror sum,*
te, Domine, ob diuinitatem tuam, quæ est supremum
principiū meum; & propter eximia dona humanita-
tis tua, quibus omnem creaturam superas, meamque
salutem es operatus. Veneror etiam sanctissimam Ant-
imanam & Carnem tuam, ob summam dignitatem, quam
ex vnione diuinitatis contraxit.

D V B I V M III.

*Virum Sancti sint adorandi?
& quomodo?*

VT hæc Tractatio sit perfecta; Dicendum est
etiam de cultu Sanctorum. Nam hæc quæ-
stio huic materiæ de adoratione Christi summe
est connexa, vnde ab omnibus Doctoribus simul
tradi solet.

Hæretici nostri temporis omnes in eo conue-
niunt, Sanctos cum Christo regnantes nullo mo- ^{Hæretici}
do esse adorando. Ratio præcipua est; quia cūm ^{temporis}
adoratio sit duplex, Religiosa scilicet, & Civilis;
Neutrā sunt colendi. Non Religiosa; quia est
idolatria: religiosa enim adoratio soli Deo de-
betur; quia religio nos solum erga Deum dispo-
nit. Non Civilis; quia hæc tantummodo ad vitam
politican pertinet; est enim officium obseruan-
tiae, quo inter homines aliis alium colit, ac pro-
inde non pertinet ad Sanctos, qui non versantur
nobiscum politicè aut ciuiliter. Quod confirmatur,
Quia non cognoscunt, quæ apud nos gerun-
tur. Eundem errorem habuerunt Wicclifistæ, ^{Wicclifistæ}
teste Thoma Waldensi tom. 3. de Sacramentis
cap. 108.

Inter antiquos hæreticos non deprehenduntur ^{Leo I. auct. Copronymum.}
aliqui expressè hunc errorem tenuisse præter Leo. ^{Copronymum.}
Iauricum, & Constantimum Copronymum,
qui publico edicto cultum Sanctorum & inno-
cationem interdixerunt, teste Cedreno in vita
ipsorum.

Alij verò, vt Vigilantius, Euastachius Sebastiæ- ^{Ieronimus.}
sis, & Claudius Taurinensis, quibus hic error citi-
tribui solet, expressè id non docuerunt: sed solum,
cultum imaginum & reliquiarum oppugna-
runt; quod longe aliud est. Nunc

Dico Primo, Sancti, sive Angeli, sive homi-
nes, aliquā adoratione sunt prosequendi, quæ sit ^{Sancti}
excellentior honore ciuilis. Definita est hæc ve- ^{Adoratione}
ritas in Septima Synodo act. 2. 3. 4. & 7. & in plu. quam ^{Ciuitatis}
Concilio Tridentino sess. 25. capite de Inuoca- ^{venerandi}
tione, veneratione & reliquijs Sanctorum, & la- ^{funt.}
cris Imaginib⁹.

Probatur Primo. Exemplis Scripturae; Abra- ^{In Script.}
ham enim adoravit Angelos, Gen. 18. Similiter ^{p̄iurando.}
& Lot Genf. 19. Balaam adoravit Angelum ^{sibi} ^{angeli}
pronus in terram. Numeror. 22. Similiter Iosue,
cap. 5. Iosue. Atqui hic cultus non erat ciuilis,
qualem homines iauicem deferunt; quia non adorabant, nisi cūm scirent esse Angelos, an-
teā minime.

Item 1. Reg. 28. Saul adoravit animam Samue- ^{Et Homi-}
lis. 3. Reg. 18. Abdias Princeps adoravit Eliam. ^{n. 62.}
4. Reg. 2. Filij Prophetarum adorauerunt Eli-

N n iii zæum,

zæum, cùm intellexissent requieuisse Sp̄itum Dei super illum. Dan. 2. Nabuchodonosor adorauit Danielē seruum suum minimè reluctantem. Nec obstat, quod iusserit adferri sacrificia, quasi existimat Danielē esse Deum; quia non voluit ea Danieli offerre, sed Deo Danielis, vt Hieronymus & Theodoretus in hunc locum notarunt.

Secundò idem probari potest testimonio Patrum. Sed hæretici non negant ita Patres sensisse, verum eos humano more in hoc lapsos fuisse, vel consuetudini populari se accommodasse.

*Ratio Ca-
sholita Af-
fersionis.*

Tertiò Probatur Ratione: Sanctorum excellētia incōparabiliter superat omnem perfec̄tiōnēm & excellentiam humanam, seu politicam, est enim diuina, supernaturalis, & cœlestis: ergo deberit eis maior cultus, quam ciuilis. Probatur Consequētia: nam adoratio debetur ob excellētiam; scilicet ob virtutem, sapientiam, nobilitatem, potentiam: & adoratio ciuilis debetur ob sapientiam, virtutem, nobilitatem, & potentiam humanam: ergo vbi hæc sunt penitus cœlestia & diuina, longè sublimior adoratio deberit.

Quod autem talia sunt in Sanctis, liquet. Nam Virtus illorum, est supernaturalis, & in ea sunt penitus perfecti & confirmati. Sapientia, cl̄ summa participatio diuinæ lucis, qua fontem omnis veritatis contuentur, & in ipso omnium rerum causas. Nobilitas, est ex adoptione in Filios Dei, completa & confirmata per actionem hæreditatis. Potentia, est regnum cœli, iuxta illud Luc. 22. v. 29. Ego dispono vobis, sicut dispositus mibi Pater meus, regnum. Et Apocal. 3. v. 21. Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo. Denique sunt in longe celsiore statu, quam mortales: sunt enim in termino, in statu patriæ, & in statu eternitatis. Hinc manifestè sequitur, longè altiore cultum illis deberi, quam mortalibus. Confirmatur; Nam honor promittitur Sanctis, tamquam p̄cium excellentiarum. 1. Reg. 2. Qui me honorificauerit, glorificabo eum; qui autem contemnit me, erant ignobiles. Ioan. 12. v. 26. si quis mibi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. Dicitur autem Deus honorare, quia efficit excellentes & honore dignos, & vult eos ab alijs honorari.

An sancti res nobiscum nec sunt, nec sunt, nec sunt, ut fugiunt hæretici.

Respondet hæretici. Etsi sint mortalibus excellentiores; tamen quia nobiscum vitam non agunt, nec cōmercum ullum nobiscum habent, non sunt à nobis colendi.

Respondeo, Etsi loco nobiscum non agant, tamen semper adsunt nobis spiritū: nam res nostras cognoscunt, earum curam gerunt, & crebrō nobis opem ferunt: vt dictum est lib. 2. de Iustitia & Iure, cap. 37. dub. 6.

Dico Secundò, Hic cultus Sanctis debitus recte dici potest religiosus, & ad religionem pertinens: non tamen est latrā; sed cultus mediocris inter latrā, & ciuilem honorem, qui *Dulia à sua dicitur*. Doctoribus vocatur.

Vbi Notandum est; Cūm sit triplex genus excellentiæ, scilicet Increata, Humana, & Cœlestis: Increatæ, debetur honor latrā; Humana, honor politicus, Cœlesti seu supernaturali, debetur cultus quidam mediocris, qui latrā sit minor, sed politico sit maior.

Nunc Probatur prior pars propositionis, Hunc cultum recte dici religiosum. Primo, Quia hic cultus varijs rebus sacris, quæ etiam ad religio-

nem cultumque Dei pertinent, perficitur. Nam Sancti jam inde ab initio Ecclesia honorati sunt: Tūm diebus festis & anniversariā memoria; et si enim hi dies potissimum ad cultum Dei dedicentur; tamen secundariō instituuntur etiam in memoriam & honorem Sanctorum. Et hunc ritum esse ex traditione Apostolicā, patet ex Tertulliano *De corona militi*; vbi ait esse traditionem Apostolicam in natalitijs Martyrum offerre oblationem. Tūm Memorij templorum; et si enim tempora primariō consecrentur Deo ad sacrificium; tamen secundariō instituuntur ad honorem Sanctorum, vt fideles ibi peculiarem honorem illis tribuant, & eorum Reliquias tamquam in honorifice mausoleo afferuant. Hinc totus mundus plenus est antiquissimis Martyrum memorij, id est, templis, vbi maxima diuinitus edita sunt miracula. Tūm denique honorantur Sancti religiosis peregrinationibus, votis, ieiuniorib; vigilis, luminibus, suffitibus, & similibus; &c. vt docet Hieronymus aduersus Vigilantium; que omnia superant confutudinem cultus ciuilis.

Nec tamen hec ad idolatriā vlo modo pertinent; quia neq; ex natura sua, neque ex intentione exhibentium fidelium, sunt protestationes diuinitatis.

Secunda Ratio. Quia omnis illorum honor ad cultum Dei refertur, & in Deum redundat; vt docet Ambrosius serm. 6. in fine: *Quisquis honorat Martyres, honorat Christum; qui spernit Martyres, spernit Christum.* Et Hieronymus epistola ad R̄iparium, *Honoratus seruos, vt honor servorum redundet ad Dominum.* Ergo hac ratione potest hic cultus dici Religiosus.

Tertia, *Quia confert ad bonum spiritale animæ, & ouerique nostram devotionem circa res sacras.*

Quarta, *Quia hic cultus defertur ob sanctitatem & religionem ipsorum, qua inherētent Deo.*

Quinta, Excellentia, ob quas hic cultus datur, sunt participationes quædam excellētia diuinæ; ob quas ipse eximio modo dicuntur Filii Dei, imo D̄i, vt patet ex Scripturis: ergo & hic cultus est participatio quædam cultus diuinæ; ac proinde per participationem religiosus.

Ex his patet altera pars propositionis, scilicet hunc cultum non esse latrā. Nam latrā defertur Deo propter excellētiam, quam habet, qua tenus est primum omnium rerum principium, que nulli creaturae est communicabilis; vnde nec honor eius.

Tertia pars, Scilicet hunc cultum esse medium inter latrā & ciuilem, similiter ex dictis collidens. *Sed inter latrā & ciuilem, non est.*

Hinc etiam Patet solutio argumenti hæreticorum initio propositi. Non enim duplex, sed triplex est genus cultus. Quare, et si cultus Sanctorum non sit latrā, aut Ciuilis, est tamen mediocris, quidam cultus, qui recte dicitur *Dulia*, quæ iuxta D. Thomam 2.2. q. 103. est species Observantiae; Observantia enim omnibus maioribus in dignitate constitutis honorē exhibet. Huius duæ sunt species; scilicet Observantia ciuilis, quæ ob humanam dignitatem ordinis naturalis honorem defert: & Observantia sacra, quæ ob dignitatem supernaturalem; & *Dulia* dici potest, eò quod alio nomine caramus; quamvis hoc nomen propriè significet hostrem.

*Cultus sa-
crae obser-
vantiae.*

*Triplex
Excellentia;*

*Quid sit
Religiosus,
Probatur
ex eorum
Festis,*

honorem quem serui Dominis exhibent. Verum omnes mortales erga Sanctos, tamquam erga suos Dominos meritò se gerere debent.

Obiectio al-
teva hære-
tiorum ex-
Math. 4.

Sed Obijciunt præterea hæretici; Matt. 4. diabolus tantummodo petit quandam, προσκύνησιν, id est, quandam genuflexionem & inclinationem sibi à Christo deferri, & tamē refellitur verbis Scriptura: *Dominum Deum tuum adorabis, & ei soli seruies.* Ergo soli Deo omnis inclinatio religiosis causā est exhibenda.

Solutio. Respondeo; Diabolus petebat προσκύνειν, id est, inclinationem adorationis in signum latræ, ut omnes Patres testantur. Vnde recte repellebatur verbis istis Deuteron. 6. v. 13. *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies;* scilicet seruitute latræ: Græcè enim est λατρεύειν, vt notat Diuus Augustinus q. 61. in Genesim. Hæbraicè quidem est THAGHAVOD quod nomen commune est ad omnem seruitutem; sed h̄c accipitur pro certo genere seruitutis, quod soli Deo conuenit.

Obijciunt Secundo: Esther 13. Mardochæus 19. noluit adorare Aman: Rationem addit: v. 14. *Tanu enim, ne transferrem honorem Dei mei ad hominem, & ne quemquam adorarem excepto Deo meo.* A&t. 10. Petrus noluit adorari à Cornelio: vnde ait v. 26. *Surge; & ego ipse homo sum.* Apocal. 19. v. 10. Angelus reculauit adorari à Ioanne, *Quia,* inquit, *Conseruus tuus sum.*

Solutio. Respondeo, Quidam dicunt Aman voluisse adorari tamquam quēdam Deum, sicut interdum moris erat apud barbaras Gentes. Ira D. Thom. 2. 2. q. 84. a. 1. ad 1. & Lyranus in hunc locum Esther. Verum hoc parum est credibile: Prīmō, Quia Aman erat famulus Assueri Regis, & in eius palatio verbabatur: cuius ergo insolentiæ & temeritatis fuisse exigere honores diuinos, quos nec ipse Rex postulabat? & quomodo alij autel id tolerarent? Item, quomodo hac ratione iram Regis non concitasset? Secundō, Quia credibile est Aman cum honorem exegisse, qui illi mandato Regis erat constitutus; vt patet ex cap. 3. Esther: atqui nullo modo credibile est Regem voluisse, vt instar Dei cuiusdam coleretur. Vnde Respondeo cum Caietano in locum D. Thomæ iam citatum, illum honorem quem exigebat Aman, nō fuisse nisi ciuilem apud alias Gentes, scilicet genuflexionem, vt ex cap. 3. colligitur. Sed apud Iudeos ex consuetudine fuisse Deo reservatum, nec nisi raro & ob grauem caussam hominibus exhiberi solitum; nempe in signum magni vel doloris, vel timoris, vel insignis gratitudinis; vt videre est Ruth. 2. Judith. 10. 1. Reg. 25. vbi Abigail Dauid. 2. Reg. 9. vbi Miphobozet Dauid adorat. Deo autē ordinariē hic honor genuflexionis tribuebatur, vt patet 3. Regum 8. & 1. Esdræ 9. Hinc metuebat Mardochæus, ne si ordinariē & solum reuerente causā Amano hunc honorem haberet, id cederet in iniuriam Dei & scandalum Iudeorum.

Eur. Co-
qualium
honorum à
Cornelio
sibi fieri
noluit D.
Petrus.

Ad alterum locum: Petrus ex modestia illum honorem recusat, licet Cornelius recte exhiberet. Ita Chrysostomus in hunc locum Actorū. Viri enim sancti ob humilitatem non ferunt sibi in hac vita, taptum honorem, quantus est prostratio in terram, deferri nisi ob raram aliquam caussam. Hieronymus tamē contra Vigilantium scribens, existimat Cornelium putasse Petrum esse quid maius homine, scut Gentiles putant de suis

semi-deis: & ideo merito reprehensum. Verum D. Chrysostomi sententia videtur probabilior.

Ad Tertium locum: Respondet D. Augustinus *Cur. &* q. 61. in Genes. Angelum apparuisse talem, vt potuerit existimari Christus, & pro Christo adorari; Vnde, inquit, *corrīgēndus fuit adorator.* Verum *qualem ab Angelo re-*
eufarīs S-
*communis sententia est Ioannem voluisse exhibere cultum conuenientem Angelicę dignitati, si-
cut fecerant Sancti Veteris Testamenti; Angelū tamē prohibuisse, vt ostenderet, quanti fierent homines ab Angelis post naturam hominis à Deo assumptam, quam ipsi in Christo adorant. Et p̄fserint, quanti fierent Apostoli. Principes Ecclesie, Christo coniunctissimi, eiusque spiritu singulariter p̄dicti; quod satis verba Angeli insinuant, cū ait; *Conseruus tuus sum.* Ante Christi aduentum facile patiebantur se ab hominibus adorari. Ita D. Greg. lib. 27. Moral. c. 11. Beda, Anselmus, Richardus, Rupertus, & alij in c. 19. Apocal. & Caietanus suprà. Vnde eti cap. 22. rufus Ioannes idem facere tentat; Angelus tamen recusat: quod evidens signum est, Ioannem non voluisse adorare instar Dei.*

Tertiō Obijciunt quēdam testimonia Petrum, *Quo sensu* in quibus dicitur nec Angelos nec homines adorando, sed solum Deum. Sed facile respondeatur, *Patres do-*
ceant nec
Patres agere contra Ethnicos, & loqui de adora-
tione latræ. Quod verum esse, patebit inspicien-
ti ipsorum verba.

Obijciunt Quartō, Adoratio Sanctorum adhuc viuentium, non pertinet ad cultum religiosum: ergo nec eorum, qui ex hac vita migrarunt, *Sancti vi-*
entes, coli-
possunt
Respondeo; Si homines Sancti nobiscū agen-
cūliu Reli-
tes adorentur propter sanctitatem supernatura-
lem, & reliqua coelestia dona; vel propter digni-
tatem quam habent, quatenus sunt templa Spiritus sancti; sine dubio erit cultus religiosus, non
*civilis: quomodo Abdias vpus ex primatibus Regis, adoravit Eliam pronus in terram; & Nabuchodonosor Danielem; & filij Prophetarum Elifsum. Vnde D. August. lib. 20. contra Faustum cap. 21. Colimus, inquit, *Martyres eo cultu dilectionis, & societatis, quo & in hac vita coluntur Sancti Dei homines: sed illos tanto deuotius, quanto securius post incerta omnia superata.* Ex quo patet, Etsi hi cultus sint eiusdem speciei; iſ tamen, quo coluntur Sancti cum Christo regnantes, est perfectior, & quoad affectum seruitus, qui feruentior & submissior est; & quoad notam externam, quæ etiam demissior esse solet. Nā procumbimus in genua, complicamus manus, accendimus luminaria, & excitamus suffitūs in honorem Sanctorum; quæ tamen non præstamus viuentibus.*

ARTICVLVS III.

Virūm Imago Christi sit adoranda adoratione latræ?

*R*espondet; Si imago Christi consideratur, vt res quēdam est, scilicet vt res distingua ab exemplari; sic, non potest latræ coli, imo nulla reverentia ei debetur: quia hæc reverentia foli rationali naturæ defertur. Si autem consideratur, vt imago; id est, vt substituitur loco exemplaris, & quodammodo includit ipsum exemplar per nostram apprehensionem, sic eodem cul-

N n. iiiij tu coli-

tu colitur, quo exemplar: vnde cùm exemplar colatur latrìa, imago quoque Christi latrìa colitur. Quod intellige per accidens. Hic nobis agendum breuiter de imaginibus Christi, Sanctorum, & Dei.

DVBIUM I.

Vtrum licitus sit usus Imaginum Christi, Sanctorum, & ipsius Dei; præsertim in templis?

²²
Sententia
heretico-
rum, ac
quorundam
Catholi-
corum.

Sunt tres sententiae. Prima nullo modo esse licitum; quia omnes imagines sunt idola. Ita Iudai, Mahometani, Marcionites, Manichæi, Eutychiani, & reliqui Iconomachi: vt docet Tharasius in Septima Synodo actione 5. & 1. Idem sentiunt Wiceliftæ, & omnes heretici nostri temporis. Vide Sanderum lib. 1. de Imaginibus cap. 10. vbi accuratè hac de re, & melius quam alii, tractat.

Secunda sententia est, quorundam Catholicorum, licum esse usum imaginum Christi & Sanctorum; non tamen Patris, aut Spiritus sancti, aut Diuinitatis. Ita Henricus à Gandauro Quodl. 10. q. 6. Durandus in 3. dist. 9. q. 2. Abulensis in cap. 4. Deuteron. q. 5. Martinus Ayala de Traditionibus. Parte 3. tract. de Imaginibus.

Probatur
usus ima-
ginum
Christi &
Sanctorum.

Tertia est omnium aliorum Catholicorum. Pro qua; Dico Primo: Licum esse usum imaginum Christi, & Sanctorum hominum & Angelorum; & etiam Dei, ac sanctissimæ Trinitatis.

²³

Probatur usum, imaginum Christi & Sanctorum, Nam de his definitum est in Synodo septima act. 7. Actione autem 4. adferuntur plurima Patrum testimonia.

Exemplis
Scriptura.

Probatur Primo ex Scripturis. Exodi 25. Iussu Dei fiunt imagines Cherubim super Arcā. Num. 21. Deus iubet fieri imaginem serpentis aenam. 3. Reg. c. 6. Salomon iubet fieri duas alias imagines Cherubim in propitiatorio aut sanctuario, & præterea in parietibus templi iubet alias imagines Cherubim ponи, & varias picturas & celaturas. Cap. 7. In vasis templi boues & Leones: ergo multò magis possunt fieri imagines Sanctorum.

Et Primi-
tiva Ecclesie.

Secundò probatur; Ex usu Ecclesiæ vniuersalibus; qui usus à Christo incepit. Nam primò, ipse Dominus linteo faciei admoto, imaginem sui expressit, & ad Regem Abagarum misit; vt testatur Damascenus oratione 1. de Imaginibus, & Eusegius lib. 4. historia Ecclesiastica cap. 26. qui etiam resert ad imaginis illius presentiam, ciuitatē Edessenam ab incendio fuisse liberatam. Et in Septima Synodo act. 5. Leo Lector testatur se eā vidisse. Secundo, Mulier, qua fluxi sanguinis fuit liberata, ipsi imaginem erexit apud Paneadem, quam Christus & Apostoli sèpè videre potuerunt; ad cuius basim erexebat herba, qua cùm simbriam statuē attigisset, omnes morbos curabat. Testatur id Eusebius lib. 7. hist. c. 14. qui eam se vidisse ait: & Sozomenus lib. 5. hist. c. 20. & Damascenus suprà oratione prima. Tertiò, Aliam imaginem Christi dicitur fecisse Nicodemus, in qua Iudei per ludibrium passionem Domini renouarunt; vbi multa acciderunt prodigia: qua de re scripti librum Athanasius, qui recipiatur à Synodo Septima act. 4. Vide plura huiusmodi apud Sanderum & Bellarminum.

Tertiò Probatur Ratione. Prima est, Usus imaginum non est intrinsecè malus: nec malus, ²⁴ quia prohibitus: ergo non est malus. Quod non batur, ^{batur} Probatur, Quia aliqui ars p[ro]fessionis & statuaria esset mala, sicut Necromantia & Chyromantia &c. quod est absurdum: tūm quia hæc ars interdū diuinatus est infusa; vt patet Exodi 31. & 35. scilicet ipsi Beseleel & Ooliab: tūm quia operari ad imitationem Dei, qui formauit hominem ad imaginem suam; & ad imitationem totius naturæ, quæ tota incumbit in hoc, vt sibi simile procreet, non est malum. Quod etiam non sit malus, quia prohibitus; Probatur: Nec enim Iure Ecclesiæ, vt constat; nec iure diuino positivo: tūm quia neque traditione, neque Scriptura, præsertim noui testamenti, id constat: tūm quia lex noua nullum continent preceptum positivum, præter precepta fidei & Sacramentorum.

Secunda Ratio, Usus imaginum adserit plurimas utilitates: ergo non est reiiciendus. ^{utilitas} ^{sacratum} ^{Imaginæ}

Antecedens patet Primo; Quia imagines sunt libri idiotarum seu rudium; vt dixit D. Greg. lib. 9. epist. 9. sèpè enim melius docet pictura, quam Scriptura. Et ex his possunt ferre omnia mysteria humanitatis Christi, & gesta Sanctorum, & passiones Martyrum intelligi.

Secundo; reuocant nobis in memoriam diuina beneficia Sanctis collata, quæ per ipsos etiam in nos redundarunt; vt per Apostolos, Pontifices, & Doctores: vnde excitamur ad amorem Dei & Sanctorum, gratiarumque actionem.

Tertiò; reuocant in memoriam exempla virtutum, & facta heroica: hinc prouocamus ad imitationem. De quo fusc in Septima Synodo varijs actionibus 2. 4. 6. 7.

Quarto; sunt quædam nostræ fidei professio; dum enim erigimus Sanctis imagines, testamur eorum fidem, doctrinam, & mores nobis probari; & nos detestari omnem idolatriam & impietatem, contra quam ipsi usque ad mortem pugnarunt.

Quintò, Fouent in nobis fiduciam in aduersis: ^{Imago} Nam insinuant nos habere ipsos apud Deum pa- ^{Simeonis} trinos. Sic Romæ passim omnes habebant ima- ^{stylite} ginem Simeonis stylite pendente ante officinas, etiam dum adhuc viueret; vt testatur Theodoretus in vita ipsius.

Sextò, Sunt testimonia honoris & reverentiae nostra, & amoris erga illos: nam omnium Gentium consensu, erexit statuē est symbolum honoris & amoris. Vnde in Cod. Iustiniani est titulus *De statuis & Imaginibus insigniis personarum*. Et hæc fui prima caussa, cur Christiani caperint imagines desiderare, teste Eusebio lib. 7. cap. 14. Vnde hæc res non pendet ex revelatione; sed, supposita Sanctorum dignitate, ratio naturalis hanc imaginum erectionem dictat. Has ferè utilitates insinuat Conc. Trident. sess. 25. in Decreto de Imaginibus.

Nec obstat; Quod imagines possent alicui esse causa erroris; quia nulla creatura Dei est adeo bona, quin humana prauitatis ex ea possit capere ansam peccandi. Deinde Pastorum industria h[ab]it[us] errori facile occurritur.

Altera Pars propositionis, Scilicet Imagines usus Imaginæ Christi & Trinitatis licitas esse, est communior Doctorum. Docet eam expresse Thom. Waldensis ^{An Imaginæ} ^{nes finis} ^{Probatur} ^{vitas ima-} ^{gino Di-} ^{ss. Tri-} ^{tom. 3.}

tom. 3. de Sacramentis, tit. 19. cap. 155. & Sanderus libro primo de Imaginibus c. 4. & Caicetus h̄c.

Probatur Primo, Exodi 25. Deus iussit fieri duo Cherubim ex auro. Salomon fecit duo alia ex oleo; & alia in parietibus sculpsit. Iem. VII. Synodus act. 5. recipit imagines Angelorum: cur ergo non possit fieri imago Dei? cum in utrisque eadem sit ratio, scilicet natura incorporea. Nec obstat, quod Angelii in Septima Synodo dicantur corporei, & ideo pingi posse. Nam illa ratio non est Concilij; sed cuiusdam Episcopi Thessalonicensis, ex cuius Dialogo citatur illa ratio; & quamvis Concilium approbet conclusionem, non tamen ipsam rationem. Nam & ratio falsa est; & ad rem non facit: si enim corpora haberet, ea essent tenuia; vnde non magis quam Spiritus exprimi picturis possent.

An Angelis
pingi
posseint,
quia Cora
porti.

Deus sapere
corporis
specie ap-
paruit.

Probatur Secundo, Deus sapere visus est specie corporea. Nam Adamo apparuit instar hominis deambulantis in paradyso ad aurum post meridiem; vt multi recentiores docent. Jacob vidit innixum summitati scalæ. Gen. 28. Iffas cap. 6. & Michæas 3. Reg. vlt. Viderunt Dominum sedentem in solio instar Regis. Amos cap. 6. Vedit illum stante super altare. Daniel. cap. 7. Vedit sedentem in throno instar senis, cano capite, albis vestimentis, Math. 3. Spiritus sanctus apparuit in specie columbae. Cur ergo non possint hæc ita pingi ad eadem representanda?

Responsio
Caluinii
refellitur.

Ex usu
Ecclesiæ.

Nec valet quod respondet Caluinus, Deum sic apparuisse, vt daret aliquod specimen futurae Incarnationis. Quia non queritur quo fine tales figurae sint licita; sed an absolute & per se sint licita. Deinde interdum Deus Pater apparuit, vt patet Dan. 7. qui Filio hominis tradidit regnum; & tamen Pater non erat incarnandus. Denique Spiritus sanctus apparuit post Incarnationem.

Probatur Tertio, Ex usu Ecclesiæ, que ubique recipit imaginem Patris sub specie hominis Senis, & in corporia specie prædicti. Et imaginem Spiritus S. sub forma columbae; quam etiam approbat Synodus VII. act. 5. De qua forma vide Molanum cap. 6. de Imaginibus.

26
Imagines,
non debent
formali
similitudi-
ne expri-
mene rem,
vt est.

Christus
pingi po-
te in for-
ma Agni.

Probatur Quartò, Ratione. Prima est, Quia vt harum Imaginum usus sit licitus, non requiritur vt representent rem formali similitudine, qualis in se est: alioqui imagines Angelorum & virtutum essent illicitæ; similiter imago Christi Domini in forma Agni esset illicita, quæ tamen recepta est in VI. Synodo can. 82. quamvis ibidem prohibetur in posterum. Christus in forma Agni pingi, eo quod Agnus sit figura Veteris Testamenti; vt rectè Bartholomæus Caranza ad illum Canonem annotauit: (quamquam ipse fallatur circa imaginem Columbae & Stellæ, hæc enim non prohibetur.) Consuetudo tamen imaginem Agni semper seruauit. Omnes hæc imagines carrent formalis similitudine ad rem, cuius sunt imagines: ergo sufficit repræsentatio analogica, secundum quam res corporales possunt repræsentare spiritalia; iuxta quem modum hæc imagines repræsentant Patrem, & Spiritum sanctum, & Spiritus Angelicos. De quo vide Dionysium c. vlt. Cœlestis Hierarchia, & de Diuin. nomin. c. 10.

Secunda; Possimus interius formare imagines rerum corporalium, per quas Deum apprehendamus; cur non etiam foris?

Tertia; Scriptura tribuit Deo membra humana: cur non etiam pictura tribuat? Et quod Scriptura facit verbis, cur Artifex non faciat signis? An magis incurrit peccatum penicillus, quam penetrare? Imago quam littera? Ut rectè Thomas Walde quæm scripturæ ratio nascitur. Hinc pictura dicitur Gracè scripturæ, quasi dicas *Vita Scriptura*.

Respondet Caluinus, quia Scriptura tollit périculum erroris, dum alibi docet Deum esse incorporeum: pictura non item.

Sed hoc non refert: Nam Paftores Ecclesiæ, populum satis docent Deum esse incorporeum; quod vt faciant, iubet Concilium Tridentinum sess. 25. Imò plures longè acceperunt ex Scripturis occasionem opinandi Deum esse corporeum, quam ex picturis: nam Anthropomorphitæ ex Scripturis suum eurom hauserunt: ex picturis autem paucissimi, vel forte nulli Christiani decepti sunt.

Sed contraria. Objeicit Primo: Exodi 20. v. 4. Non facies tibi Sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in celo desuper, & quæ in terra deorsum, & quæ in aqua sub terra: non adorabis ea, neque coles.

Respondent quidam, Iudeis fuisse vetitam omnem imaginem, præsertim Dei, eo quod essent prædictum. Non facies tibi Sculptile, etiam consuetudine Ethnicorum quodammodo abiuriebantur, cum mundus Idololatriæ plenus esset: Verum hoc Praeceptum fuisse positivum & temporale, scilicet usque ad tempus Novi Testamenti, quando per Euangelij lucem populo Dei non erat amplius Idololatriæ periculum. Ita Catarinus opus de Imaginibus. In qua sententia est etiam Alexander Atenis 3. parte q. 3b. Albertus, Bonavent. Richardus, Paludanus in 3. dist. 9. & alij quidam recentiores. Est probabile.

Sed contraria sententia videtur multo verior. Primo; Quia ipse Deus præcepit fieri in Veteri Testamento varias Imagines; nec tamen veritus fuit, ne incidenter in Idololatriæ. Secundo; Quia communis sententia Patrum est, totum Decalogum esse legem naturalem seruandam à Christianis, excepta determinatione de Sabbatho in cultu diuino. Ita Irenæus lib. 4. contra heres cap. 31. Et idem, inquit, similiiter permanent (scilicet pracepta Decalogi) apud nos, extensionem & augmentum, & non disolutionem accipientia per carnalem eius aduentum. Et infra dicit esse naturalia, liberalia, & omnium communia. D. Augustin. lib. 19. contra Faustum c. 18. dicit seruari à Christianis primum Praeceptum totum: Non facies tibi Idolum, & cetera huiusmodi, id est, quæ in hoc Praecepto sequuntur: Epistola 119. c. 12. Ideoque, inquit, inter omnia illa decem Praecepta, solum ibi quod de Sabbatho positum est, figurata obseruandum præcipitur. Idem docet D. Thomas 2.2. q. 122. art. 1. & 2. Vnde patet hoc Praeceptum non esse positivum Non facies tibi Sculptile.

Vnde aliter Respondetur: Prohiberi illis verbis id, quod lege naturæ erat illicitum; scilicet, ne ritu gentilicio, & mente infideli facerent aliæ quam similitudinem, vt eam diuinum cultu colearent: sicut tunc apud omnes pñne Nationes conseruerunt. Ita Beda lib. de Templo Salomonis c. 19. Thom. Waldens. tom. 3. cap. 152. Caicetus in hunc locum Exodi. Sanderus lib. 1. de Imaginibus c. 7. Castro V. Imago, heresi 1. sub finem. Et colligitur aperte ex Patribus citatis.

Qui-

lites pictu-
rae Deo
tribuere
membra.
An magis
pen-
trare?
Imago
quam scri-
pturæ.
Scripturæ
Scrip-
tura.

Respon-
sio
Caluinii
refellitur.

27

Expositus
Ex d. 20.
Non facies
tibi
Sculptile.
Iudeis in-
terdixerit.
Imagines &
temporale.

Quibus adde Cyprianum lib. 3. Testimonium ad Quirinum cap. 59. & lib. de exhortatione ad Martyres cap. 1. quibus locis citans illud Exodi 20. *Non facies tibi Sculptile, pro, sculptile, semper ponit, idolum.* Idem facit Tertullianus lib. de Idolatria cap. 4. & August. lib. 19. contra Faustum cap. 18. Idem August. q. 71. in Exodum dicit illa verba: *Non facies tibi idolum, nec ullam similitudinem, esse solùm explicacionem eius, quod dictū erat, Non erunt tibi dij alijs præter me.* Eadem sententiam tenet D. Thom. h[ab]it ad 1. Et patet ex eo, quod antecedit; quod est ratio totius Præcepti: *Ego sum Dominus Deus tuus: Deinde subiungit: Non habebis Deos alienos coram me, scilicet fide & aestimatione internā. Non facies tibi Sculptile &c. Non adorabis eā, neque colas:* quasi dicat: Nec internā aestimatione nec externo opere habebis Deum alium præter me, *Quia ego Dominus.* Quod clavis patet Leuitici 26. v. i. vbi idem repetens ait: *Ego Dominus Deus vester: non faceris vobis idolum & Sculptile;* nec titulos erigeris, nec insignem lapidem ponetis in terra vestra, vt adoretis eum: *ego enim sum Dominus Deus vester.* Quasi dicat, ne honorem meum ad alios transferatis. Quia ratio nihil valeret, nisi ageretur de honore diuino. Similis locus est Deuteronomio 4. v. 15.

28
Quomodo
nefus sit
Deo Imaginem po-
nere.

Obijcitur Secundò; Isaiae 40. *Cui similem fecisti Deum; aut quām imaginem ponetis ei?* Idem significatur Sap. 15. & Actorum 17.

Respondeo; Ibi esse sermonem de imagine, que Deum exacte & ad viuum representet. Vide Caietanum hoc loco. Quomodo intellige Patres, dum dicunt, nefas esse Deo imaginem ponere? Nos autem loquimur de imagine, quæ analogiè Deum representant, quatenus res spirituales & cumque formis corporalibus possunt adumbrari; vt tradit Dionysius lib. de Cœlesti hierarchia cap. vlt. Verum talem imaginem Iudei & Ethnici nō intendebant facere.

Diluviantur
Obiectiones
Durandi

Ex His etiam facile solvuntur due rationes Durandi. Prior est, formæ illæ, sub quibus Deus apparet, non fuerunt à Deo hypothaticè assumptæ: ergo imago illarum solùm representat illas, non Deum.

Respondeo, Negando Consequentiam: vtrumque enim representat imago, & illam formam, & ipsum Deum per formam illam representantem. Sicut qui statuam Cœsaris depingit, picturam illâ vtrumque representat. Addo, talem imaginem etiam immediatè posse Deum representare; sicut & forma illa sub qua Deus apparuit. Ratio est, quia hoc pendet ab intentione pingentis; sicut & aliarum rerum significations ex hominum placito pendent, modò in re sit fundamentum.

Altera Durandi. Ratio, Hæ formæ non significabant diuinæ personas, sed solùm effectus earū: vt columba fæcunditatem spiritalem baptismi, quam habebat à Spiritu sancto. Respondeo, Id verum non esse; nam ipse quoque Sp̄ritus sanctus in Scriptura dicitur dari sub his signis, ac proinde representari. Deinde, etiamsi immediate solùm effectus representaretur, tamen mediata etiam illius auctor exhibetur; nam effectus representat suam causam.

29
Imagines
sacra recte
in Ecclesia
collocantur.

Dico Secundò; Imagines Christi, & Sanctorū, & etiam ipsius diuinitatis, rectè & piè in templis collocari. Prior pars de Imagine Christi, & Sanctorum, est fide tenenda, definita in VII. Synodo

act. 7. & in Concil. Romano sub Gregorio III. & in Concil. Trident. sess. 2.

Probatur Primò; Quia populus Iudaicus, et si in Idolatriam esset propensissimus, tamen habebat imagines in templo, non solùm rerum corporalium, sed etiam spiritualium; vt patet Exodi 25. & 3. Regum 6. & 7.

Probatur Secundò; Ex vsu Ecclesiæ, nam tempore Iuliani Apostata, Christiani imaginē Christi, quam illi erexerat Hemorroissa, in templi intulerunt, teste Sozomeno lib. 5. hist. cap. 20. Et in templis à Constantino strūctis fuit maxima multitudo imaginum auricularum & argentearum, teste Eusebio lib. 3. & 4. de vita Constantini; & tamen tunc maximè capit aboliri idolatria. Adrianus I. lib. pro Imaginibus sub finem, qui habetur post VII. Synodus tom. 3. Concil. refert Siluestrum, Damasum, Cælestinum, Sixtum & Pelagium Pontifices tempora varijs imaginibus exornasse.

Hinc Patet apertum Caluini mendacium, qui Arguitur ait primis quingentis annis imagines in templis nō mandacij, Caluini fuisse; nam hæc omnia ante annum quingentissimum facta sunt.

Probatur Tertiò, Ratione: Primò, Nam vti Imaginates suas commodissimè præstant in templis; enim conueniunt homines, vt in se excitent fidem, spem, charitatem, religionem, imitationem Sanctorum, & similia. Secundò, Quia signa excellentiū personarum debent poni in loco excellenti, sacra in facto, prophana in prophano. Tertiò, Decet, vt imagines incolarum Cœli, sint incolae templi; nam templum est imago Cœli.

Obijcitur Hæretici Concilium Elibertinum cap. 36. Placuit in Ecclesia picturas esse non debere, ne ad quod cultur, vel adoratur, in parietibus depingatur.

Respondco; Non vetari statuas Sanctorum, vel Dei, aut picturas illorum in tabellis; sed solùm in parietibus. Ratio est; Quia facilè corrumpuntur vel mutilantur in parietibus, sed amque speciem contrahunt. Et hoc est quod ait, ne quod adoratur, in parietibus depingatur, scilicet in loco parum decoro, vbi procluvis est sedatio.

Obijcitur Secundò, Epiphanius epist. ad Ioannem Hierosolymitanum sub finem epistole, dicit An illici dicit. Epiphanius, ut contra Scripturæ auctoritatem esse, quod in Eccl. p[ro]phetiam, ut p[ro]phetat imago hominis. Vnde, vt ibidem p[ro]pendat velum quoddam, in quo talis imago continebatur, appensum foribus templi, discedit.

Respondeo Epiphanius aperte loqui de imagine hominis ignoti & prophani: Inueni velum, inquit, pendens in foribus Ecclesia, & habens imaginem quasi Christi vel sancti alicuius, volebat ergo non fuisse Christi vel sancti alicuius, sed hominis prophani, eo honore & modo, quo solet Christi vel sancti imago depingi. Ita Marius Victorinus in scholijs ad illam epistolam, quæ inter Epistolas Hieronymi est sexagesima. Quod confirmatur; Quia alioqui homines illius loci contra Epiphanium tamquam contra iconomachum murmurarent: & Ioannes Hierosolymitanus eius aduersarius, id ei obiecisset; quod tamen non fecit.

DVBIVM II.

*Virum Imagines Christi, Sanctorum, & Dei
aliquo cultu & adoracione sint
venerande?*

OMNES HÆRETICIS SUPRÀ MEMORATI NEGANT VLLÀ ADORATIONEM AUT REUERENTIAM IMAGINIBUS DEFERENDAM. CALINUIN Tamen ADMITTIT IMAGINES AD REPRESENTATIONEM HISTORICAM, ID EST, CUM ILLIS CIRCUMSTANTIJS, QIBUS HISTORIA ALIQUA EXHIBETUR, NUDAS AUTEM NULLO MODO. QUIDAM LUTHERANI ETIAM AD ORNATUM TEMPLORÙM PERMITTUNT. DENIQUE, QUIDAM TEMPORE VII. SYNODI ETIAM AD MEMORIAM PROTOTYPI IMAGINES RECIPIEBANT, SIC TAMEN VT NULLUM CIS REUERENTIA SIGNUM DICENT EXHIBENDUM, FED SOLI PROTOTYPO; QUOS EPIPHANIUS VOCAT SEMI-PROBOS & FALSI-VEROS. IDE VIDENTER SENSISSÆ QUI PARISIJS SUB LUDOUICO & LoTHARIO CONGREGATI FUERE.

Imagines sacrae venerationes est, et de Fide. Sed COMMUNIS CATHOLICORUM SENTENTIA EST, IMAGINES CHRISTI & SANCTORUM ALIQUO HONORE EXTERNO, SEU EXTERNÀ ADORATIONE ESSE AFFICIENDAS; ID EST, DEFERENDA IJS ESSE SIGNA SERUITURIS & SUBMISSIONIS, GENUFLXIONE, MUDATIONE CAPITIS, AMPLEXU, OSCULIS, LUMINARIBUS, SUFFITIBUS, & SIMILIBUS. EST FIDE TENENDA, DEFINITA IN VII. SYNODO ACT. 7. ESTQUE TRADITIO APOSTOLICA, VT DOCET DAMASCENUS LIBRO 4. DE FIDE CAP. 17. ITEM IN SYNODO ROMANA SUB GREGORIO III. PRO IMAGINIBUS CELEBRATA EPISCOPORUM PANÈ MILLE. ET IN ALIA ROMANA SUB STEPHANO III. DENIQ; IN SYNODO FLORENT. SESS. 5. & IN TRIDENT. SESS. 5.